iniquitas apud Deum? Absit, usque ad eum locum ubi ait: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, et reliquid.

XI. Quid sit quod Apostolus scribit ad Corinthios in secunda Epistola: *Alis odor mortis in mortem, et alius odor vite in vitam.*

XII. Quid sit quod scriptum est in Epistola ad Thessalonicenses prima: *Ipsæ autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, et integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela, in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.*

Explicunt Capitula Questionum.

HIERONYMUS AD HEBEDIAM.

DE QUESTIONIBUS XII.

PREFATIO. — Ignota vultu, fidei mihi ardore notissima es. Et de extremis Galliæ finibus in Bethleemico rure lætantem ad respondendum provocas, de sanctorum quæstionibus Scripturarum, per hominem Dei, filium meum Apodemium, Commoitorium dirigens; quasi vero non haberes in tua provincia disertos viros et in Lege Dei perfectos; nisi forte experimentum magis nostri quam doctrinam flagitas, et vis scire quid

TOM. II.

nous mettre à l'épreuve que de solliciter nos explications, et voulez-vous savoir ce que nous pensons nous avons sur des points que d'autres vous ont exposés déjà. Vos ancêtres, Pather et Delphidius (1), dont l'un enseignait la rhétorique à Rome avant même que je fusse né, et l'autre illuminait toutes les Gaules des rayons de son génie, soit en prose soit en vers, pendant mon adolescence, quoique reposant dans le sommeil et le silence du tombeau, me condamneront si j'ose murmurer le plus léger enseignement à l'oreille de leur postérité. Je leur accorde sans doute l'ampleur du discours, la science des lettres profanes; mais je suis en droit de leur refuser la science de la loi divine, que personne ne peut acquérir, à moins qu'elle ne lui soit donnée par le Père des lumières, Jac. I, qui « illumine tout homme venant en ce monde » Joan. I, et se tient au milieu des fidèles réunis en son nom. *Math. xviii.* Aussi, je le déclare en toute liberté, et l'orgueil ne me fera pas reculer devant cette parole, je vous écris non avec les savantes expressions de la sagesse humaine, que Dieu doit détruire un jour, mais avec celles de la foi, donnant aux âmes spirituelles un aliment spirituel; *I Corinth. II;*

de his que ab aliis audisti, non quoque sentiamus. Majores tui Pater atque Delphidius, quorum alter antequam ego nascerer, Rhetoricam Romæ docuit, alter me jam adolescentulo omnes Galliæ, prosa versuque, suo illustravit ingenio, jam dormientes et taciti me jure reprehendant quod anteam ad stirpem generie sui quippiam missitare; licet, concedens eis eloquentie magnitudinem et doctrinam secularium litterarum, merito subtraham scientiam Legis Dei, quam nemo accipere potest, nisi ei data fuerit « a Patre luminatum, » *Jacob. I,* qui « illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » *Joan. I,* et stat medicus credentium qui in nomine ejus fuerint congregati. *Math. xviii.* Uide libere proficere nec dictum superbe perimisco) me scribere tibi non in doctis humane sapientie verbis, quam Deus destructurus est, sed in vertis fidei, spiritualibus spiritualia comparantem; *I Cor. II;* ut abyssus veteris Testamenti invocet abyssum Evangelicæ, *Psal. xii,* in voce cataractarum, id est, Prophetarum et Apostolorum suorum, et veritas Domini perveniat usque ad nubes, quibus mandatum est ne super incredulum Israel labrem pluerent, sed ut rigarent arva gen-